
 

 
 

D.D.D. n. 103_2025 
IL DIRETTORE 

Direttore Prof. Marco Ariola 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 
VISTA la Legge 210/98 art. 4 comma 3; 
VISTA la Legge 240/2010 art. 18, comma 5, lett. f; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di borse di studio post-lauream per attività di 

ricerca finanziate da enti italiani, stranieri o privati di ricerca, emanato con D.R. n. 296_del 
23_04_2021; 

VISTO  il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale per 
il periodo 2021-2027 e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), 
ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 
18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
VISTO  il decreto Interministeriale 7 dicembre 2021, che adotta le linee guida volte a favorire la pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e del Piano Nazionali per gli investimenti complementari al PNRR (PNC), istituito 
con il Decreto – legge 6 maggio 2021, n. 59; 

VISTA la comunicazione del 15/11/2024 da parte del Soggetto Realizzatore Università degli Studi 
di Napoli Federico II all’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” con la quale si 
trasmette notizia della pubblicazione delle graduatorie di cui al bando citato sul sito 
https://www.ricerca.unina.it/bandiacascata/bandi-return/; 

VISTA la firma in data 30/12/2024 dell’Atto d’obbligo da parte del Soggetto Realizzatore, 
Università degli Studi di Napoli Federico II, e del Beneficiario, dell’Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope”, con il quale si disciplinano i rapporti tra Spoke ed il Beneficiario, 
nonché i relativi termini e condizioni, le modalità di attuazione e gli obblighi di 
rendicontazione del Progetto identificato con acronimo PARADIGM; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

VISTO il DDD 74 del 1° aprile 2025 con il quale si bandisce una selezione presso il Dipartimento di 
Ingegneria dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, con scadenza in data 20 aprile 
2025, per l’attribuzione di n. 1 borsa di durata 6 (sei) mesi ed importo complessivo 9.000,00 

“Multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR a changiNg climate (RETURN)”, Codice progetto 
PE00000005, SPOKE 5 - TS1 denominato “Insediamenti Urbani e Metropolitani”, CUP E63C22002000002, 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU - Codice Bando PE00000005_2 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER L'ATTRIBUZIONE DI UNA BORSA DI STUDIO POST LAUREAM 

“PARADIGM - Pluvial Adaptation and Resilience scenarios for urban Areas through improved Data of 
Intense rainfall, Good practices, and water Management 

Responsabile Scientifico prof. Luca Cozzolino 

https://www.ricerca.unina.it/bandiacascata/bandi-return/


 

(novemila/00) euro omnicomprensivo degli oneri a carico dell’ente e del collaboratore, sul 
tema “Pluvial flood risk evaluation in urban areas”, SSD: CEAR-01/B “Costruzioni idrauliche 
e marittime e idrologia”, sotto la supervisione del prof. Luca Cozzolino, per collaborazione 
ad attività di ricerca sul progetto progetto “PARADIGM - Pluvial Adaptation and Resilience 
scenarios for urban Areas through improved Data of Intense rainfall, Good practices, and 
water Management -  CUP E63C22002000002; 

VISTO l’articolo 5 del bando di cui innanzi che dispone che “La Commissione giudicatrice è 
nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento”; 

CONSIDERATO inoltre che l’articolo 5 del bando di cui innanzi dispone che la valutazione dei candidati 
avvenga anche mediante un colloquio da svolgersi in data 24 aprile 2025; 

ATTESA la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice di cui innanzi; 
VISTA la richiesta di cui al prot. 58333/2025 del Prof. Luca Cozzolino relativa alla nomina della 

commissione di cui innanzi; 
CONSIDERATA l’urgenza legata alla data del colloquio e all’impossibilità di convocare un Consiglio di 

Dipartimento in tempi brevi; 

DECRETA 

di nominare la seguente Commissione di valutazione per il bando di cui al DDD 74/2025 con il quale è stata indetta 

una selezione presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” per 

l’attribuzione di n.1 borsa di durata 6 (sei) mesi ed importo complessivo 9.000,00 (novemila/00) euro 

omnicomprensivo degli oneri a carico dell’ente e del collaboratore, sul tema “Pluvial flood risk evaluation in urban 

areas”, SSD: CEAR-01/B “Costruzioni idrauliche e marittime e idrologia”, sotto la supervisione del prof. Luca 

Cozzolino, per collaborazione ad attività di ricerca sul progetto progetto “PARADIGM - Pluvial Adaptation and 

Resilience scenarios for urban Areas through improved Data of Intense rainfall, Good practices, and water 

Management -  CUP E63C22002000002, di cui il prof. Luca Cozzolino è responsabile scientifico. 

 

Componenti: 

Prof. Luca Cozzolino (SSD 08/CEAR-01/B – Costruzioni Idrauliche e marittime e idrologia) 

Prof.ssa Renata Della Morte (SSD 08/CEAR-01/B – Costruzioni Idrauliche e marittime e idrologia) 

Prof.ssa Giada Varra (SSD 08/CEAR-01/B – Costruzioni Idrauliche e marittime e idrologia) 

Supplenti: 

Prof. Nicola Caterino (SSD 08/CEAR-07/A – Tecnica delle Costruzioni) 

Prof.ssa Rossella Maiorano (SSD 08/CEAR-05/A – Geotecnica) 

 
Napoli, 24/04/2025 

Prof. Marco Ariola 
Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. 

Lgs. n. 39/1993 

 
 
 

 
 
Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line e sul sito web dell’Ateneo in “amministrazione trasparente”.

 


		2025-04-24T09:19:41+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




